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Sammanfattning 
Sverigedemokraterna har inkommit med ett nämndinitiativ där de föreslår att 
grundskoleförvaltningen ser till att alla grundskolor utbildar samtliga elever i 
lagstiftningen om nedskräpning samt föreslår att förvaltningen inför en obligatorisk 
skräpplockardag för alla grundskoleelever. 

Grundskoleförvaltningen bedömer att utbildning om att värna om natur och miljö ingår 
i läroplanen och därav redan är en del i kommunens grundskoleutbildning. 
Grundskolenämnden föreslås därför att betrakta förslaget om utbildning i lagstiftningen 
om nedskräpning som besvarat. Vidare bedömer förvaltningen att det saknas stöd i 
skollagen för införande av en obligatorisk skräpplockardag. Grundskolenämnden 
föreslås därför att avslå förslaget. 

Förslag till beslut 
Grundskolenämnden föreslås besluta 

1. Grundskolenämnden anser nämndinitiativet besvarat avseende förslaget att 
förvaltningen ska se till att alla grundskolor informerar och utbildar eleverna om 
vad som står i Miljöbalken om nedskräpning i alla årskurser årligen. 

2. Grundskolenämnden avslår nämndinitiativet avseende förslaget att 
förvaltningen ska införa en obligatorisk skräpplockardag i kommunens regi 
årligen i alla årskurser för att barn och ungdomar ska få kunskap och 
erfarenheter kring nedskräpning och miljövård.  

Beslutsunderlag 
• Nämndinitiativ (SD) Obligatorisk skräpplockardag för eleverna 

• G-Tjänsteskrivelse GRN 250129 Nämndinitiativ (SD) Obligatorisk 
skräpplockardag för eleverna 
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• §203 GRN Nämndinitiativ (SD) Obligatorisk skräpplockardag för eleverna 

• Svar på nämndinitiativ (SD) Obligatorisk skräpplockardag för eleverna 

Beslutsplanering 
Grundskolenämnden 2024-12-18 
Grundskolenämndens arbetsutskott 2025-01-17 
Grundskolenämnden 2025-01-29 

Ärendet 
Sverigedemokraterna har inkommit med ett nämndinitiativ om obligatorisk 
skräpplockardag för grundskoleelever i Malmö stad. Syftet med initiativet är att genom 
utbildning och praktiska aktiviteter höja elevernas miljömedvetenhet och minska 
nedskräpningen i kommunen. I initiativet föreslår Sverigedemokraterna att 
grundskoleförvaltningen inför en obligatorisk, årligt återkommande skräpplockardag för 
samtliga elever i Malmös grundskolor samt att förvaltningen ser till att skolorna utbildar 
eleverna i lagstiftningen om nedskräpning. 

I nämndinitiativet föreslås införande av en obligatorisk skräpplockardag. Att tillföra nya 
obligatoriska element i grundskolans utbildning är komplicerat. Det är redan idag hårda 
prioriteringar för att undervisningen i grundskolorna ska möta läroplanens krav. Att 
införa nya obligatoriska inslag skulle kräva både tid och utbildning av personal. Tid som 
skulle behöva tas från andra delar av undervisningen. 

Grundskoleförvaltningen bedömer att det saknas stöd i skollagen för införande av en 
obligatorisk skräpplockardag för samtliga skolor i kommunen. Att besluta att införa 
obligatoriska moment i grundskoleverksamheten vore att inskränka rektorns 
befogenheter gällande att leda och samordna det pedagogiska arbetet på skolan. En 
skräpplockardag är därför inget som grundskolenämnden kan besluta om ska vara 
obligatoriskt för alla skolor. Grundskolenämnden föreslås därför besluta att förslaget 
om införande av en obligatorisk skräpplockardag ska avslås. 

En del i nämndinitiativet avser förslag om att grundskoleförvaltningen ska se till att 
skolorna utbildar elever i samtliga årskurser i vad Miljöbalken säger om nedskräpning. 
Grundskoleförvaltningen ser det som en viktig del i undervisningen att stärka elevernas 
kunskap och förståelse om klimat och miljö. Idag belyser grundskoleverksamheterna i 
Malmö stad som en integrerad del i utbildningen olika aspekter av hur vårt sätt att leva 
påverkar miljö och klimat och hur alla kan vara med och bidra till en mer hållbar värld, 
bland annat genom resvanor, konsumtion, kost och återvinning. I första kapitlet i 
läroplanen (LGR22) står att ”Var och en som verkar inom skolan ska också främja 
aktning för varje människas egenvärde och respekt för vår gemensamma miljö”. 
Tematiken återkommer även i kursplanerna och i fritidshemmets uppdrag.  



3 (3) 

Grundskoleförvaltningen bedömer utifrån ovanstående att relevanta delar av 
Miljöbalken redan behandlas i utbildningen på Malmö stads grundskolor. 
Grundskolenämnden föreslås därför anse initiativet som besvarat avseende förslaget att 
förvaltningen ska se till att alla grundskolor informerar och utbildar eleverna om vad 
som står i Miljöbalken om nedskräpning. 

Organisationen Håll Sverige Rent verkar för minskad nedskräpning och ökad 
medvetenheten om miljöfrågor och flera delar av organisationens verksamhet riktar sig 
till grundskolor. Håll Sverige Rent organiserar årligen Skräpplockardagarna, där 
deltagande elever och pedagoger plockar skräp i sin närmiljö, och erbjuder även 
pedagogiskt material för att stödja skolorna i deras miljöundervisning. Ett antal av 
Malmö stads grundskolor har deltagit i organisationens aktiviteter. Förvaltningen 
bedömer att skolor på eget initiativ har möjlighet att delta i initiativ likt 
Skräpplockardagarna, men att detta då behöver ske på skolans eget initiativ och efter 
exempelvis bedömning av lämplighet i förhållande till skolans pedagogiska arbete och 
planering.  

Ansvariga 
Gustav Svensson  Enhetschef 
Nedim Buric  Ekonomichef 
Peter Lindberg  Förvaltningschef 
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